A sunt majestate suæ divinitatis, ut illic : « Et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio, quia Pater major me est (*Joan. xiv.*) ». Ubi autem determinat, Pater meus, vel Patris mei, nou sine indicio loquitur divinæ majestatis, quemadmodum hic, « sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, » sub auditum, eum eo quod dicit mihi, « Domine, Domine, ipse intrabit in regnum cœlorum, » addens adhuc : « Multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine, nenne in nomine tuo prophetavimus ? » et cetera ut supra. « Quamobrem confitebor illis, quia nunquam novi vos : Discedite a me, qui operamini iniquitatem ? » Nimorum, quia quod prophetarunt, sibimet prophetarunt, id est, non prophetando Dei, sed suam gloriam suumque temporale commodum quæsierunt, sicut Balaam, qui cum bona et vera prophetasset, malum dedit consilium ; nam ad suggestiōnem ejus mulieres Madian decepterunt filios Israel in Beclphégor (*Num. xxix.*). Similiter multi, in nomine ejus dæmonia ejicientes, sive de hominibus exorcizando et baptizando, sive de aris et templis dedicando illa Deo vero, in quibus habitabat et colebatur dæmonum multitudo, et multas virtutes homini facientes, quæ videbantur quidem, sed non erant vere virtutes, immo virtutum simulationes, mercedem aliam quam Domini quæsierunt, et mercedem suam receperunt. Idcirco « confitebor illis, Quia non novi vos. » Coulitetur, inquam, id est, dicam id quod prius celavi, permittens illos sibi justos videri, iuxta illud : « Tacui, semper silui, patiens fui, quasi parturiens loquar (*Isa. lxi.*) .

C « Omnis ergo qui audit verba mea hæc et facit ea, assimilatur viro qui ædificavit domum suam supra petram. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit, fundata enim erat supra petram. Et omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similis est viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam. Et descendit pluvia, et venerunt flumina et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit et fuit ruina ejus magna. » Formidabilis confessio, quæ in illa die sic revelabit vel conscientias fundamenta pseudoprophetarum et omnium qui operantur iniquitatem, quemadmodum tempestas pluviarum et inundatio fluminum et flatus ventorum irruentium revelant fundamenta domus, quæ non supra petram, sed super dissolutam et fluxam fundata est arenam. Cadent enim et ruent ruina magna in turbine vocis hujus : « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv.*), » non quia audistis verba mea, sed quia non fecistis ea. Domus autem illorum qui audiendo et faciendo posuerunt fundamenta supra petram, firmiter stabit, neque enim hi, qui a dextris erunt cadent eundo cum sinistris in supplicium, immo ascendent in vitam aeternam ad percipiendum regnum sempiternum, ab origine mundi sibi paratum.

D « Et factum est cum consummasset verba hæc Jesus, admirabantur turbæ super doctrinā ejus. Erat

enim docens eos sicut potestatem habens, non sicut Scribæ eorum et Pharisæi. » Qualem, quam vehementer dicit rationem admirationis illius, « qua admirabantur turbæ super doctrina ejus. Erat enim, inquit, docens eos sicut potestatem habens, non sicut ut Scribæ eorum et Pharisæi. » Quidnam, rogo, est potestatem habere in docendo? Imo quid est potestatem non habere in docendo? Nam ex hoc opposito melius cognoscitur, quid sit potestatem habere in docendo. Ergo potestatem non habere in docendo est bonaloqui, et esse malos Scribas et Pharisæos, volendo placere hominibus, et adulando divitibus, ut ex eis aliquid comodi adipiscantur. Contra tales apud Ezechielem sermo propheticus hoc modo gravissime invehitur. « Hæc dicit Dominus Deus: Væ qui consuunt pulvillo sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis, ad capienda animas! Cum capient animas populi mei, vivificabat animas eorum, et violabant me ad populum meum, propter pugillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas quæ non vivunt, mentiones populo meo credenti mendaciis (*Ezech. xiii.*). » Quid enim est vivificare animas quæ non vivunt, et interficere animas quæ non moriuntur, nisi justificare impium, et condemnare pium pro muneribus? Illoc tamque tale est, quale esse consuere pulvillo sub omni cubito manus, et facere cervical sub capite universæ ætatis, et hoc propter pugillum hordei et fragmen panis, id est propter emolumentum vel commodum temporale, vile nimis et exile comparatione detrimenti justitiæ, quod sibi talis adulator peccati alieni scienter acquirunt. Num ergo bitalles in docendo potestatem habent? imo servi servorum, impotes et venales clientuli sunt. Iste Magister unus, Magister verax, et viam Dei in veritate docebat, qui inter cætera quæ contra avaritiam illorum disputavit, adeo nulli inquam adulatus est, ut in Hierosolyma, civitate magna et opulenta, nec saltem unius noctis hospitium aliquando habuerit.

CAP. VIII. — « Cuius autem descendisset de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ. Et ecce leprosus veniens adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens manum tetigit eum, dicens: Volo, mundare (*Math. iv.*). » Et ante et post sermonem habitum in monte, valde multos narrat evangelista Dominum Jesum infirmos curasse, non exprimens singillatim qualiter et quibus ab infirmitatis fuerint liberati. Ante enim dixit: « Et circuibat totam Galilæam docens in synagogis, et prædicans Evangelium verbi, et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehensos, et curavit eos (*Math. iv.*). » Post sermonem vero facta de tribus narratione sigillatim, scilicet, de isto leproso, et de puero centurionis, et de socru Petri, rursum dicit: « Vespere autem facto, obtulerunt ei multos dæmonia habentes, et ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit. » Pauca ergo de multis conscripta sunt, sed secundum intentionem scribentis evangelistæ pro suscep-

A negotio sufficientia sunt. Iste ergo gloriósus Filius Dei, honorabilis Filius hominis, propterea de monte cœli descenderat in campum hujus mundi, **628** ut infirmitates, id est peccata, sanaret omnis hominis, Judæi primum et deinde gentilis. Curationem Ju-dæi meditabatur in emundatione leprosi, qui et Ju-dæus erat, propter quod et dixit ei, tanquam alumno legis: « Vade, ostende te sacerdoti, et offer munus, quod præcipit Moyses in testimonium illis. » Porro, curationem gentilis meditabatur in sanatione pueri centurionis, qui et ipse gentilis erat. Propter quod et indignum se introitu Domini judicavit, et sicut Lucas meminit (*Luc. vii.*), seniores Judaeorum quasi suffragium ferebant ei, dicentes: Quia dignus est, ut hoc illi præstes, diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse ædificavit nobis. » Recte igitur leproso, non solum, « volo, » vel solum « mundare, » dixit, verum etiam manum extendit, eumque tetigit, puerum autem centurionis non tetigit, et nec saltem al eum introivit, quin videlicet Judæum ita curavit, ut ex ipso carnem assumeret, et in medio ejus habitaret, quod nimis tangere fuit, ad gentiles autem per semetipsum non accessit, sed postquam totam salutem operatus est, et in cœlum ascendit, suos eis prædicatores misit.

Cum autem dicimus aut legimus prius Judæum, id est Judaicum populum, per præsentiam Salvatoris esse curatum, non solos illos paucos attendimus, qui tunc in corpore inventi, ante vel post passionem ejus crediderunt, sed universam populi illius electionem, omnes qui jam a sæculo migraverunt, a tempore promissionis quæ facta est ad Abram, usque ad tempus illud, quia tunc salvati et ab inferis educti sunt per ipsum, cuius venturi fidem habuerant. Proinde et ipsa infirmitatum diversitas non negligenter pensanda est, quia videlicet ille ex Ju-dæis tantummodo erat leprosus: puer autem centurionis et paralyticus erat, et male torquebatur. Hoc enim secundum similitudinem illorum duorum hominum, plus mali populus gentilis, quam populus Judaicus quia possidebatur a diabolo, dæmonia collens pro Deo, neque enim notus illi erat Deus. Ju-dæus autem tanquam ratione non privatus, in ipsa lepra sua Deum cognoscens, legi erat subditus. Cui enim gravius quam leproso lex dominabatur? Scribuntur fuisse graves manus Moysi (*Exod. xvi.*), et revera nulli magis quam leproso gravis fuit manus legis literalis. « Quicunque, ait, maculatus fuerit lepra, et separatus ad arbitrium sacerdotis, habebit vestimenta dissuta, et caput nudum, os veste contectum, contaminatum, ac sordidum se clamabit omni tempore quo leprosus est immundus, solus habitabit extra castra (*Levit. ii.*). » De cæteris quoque immunditiis, scilicet (*Levit. xv.*) de fluxu seminis et de menstruis, est judicium legis, sed et de aliis corporalibus maculis, videlicet (*Levit. xxii.*) si cæcus fuerit, si claudus, si parvo vel grandi vel torto naso, si fracto pede vel manu, si gibbus, si lippus, si albulinæ habens in oculo, si jugem scabiem, si impe-

tiginem in corpore vel herniosus : non accedit, iu-  
quit, offerre hostias Domino, nec panes Deo suo. » Porro de illo, qui male torquetur, id est qui dæmo-  
niosus est, ut erat puer iste centurionis, nullum  
usquam judicium lex decrevit. Per omnia igitur  
congrue, sicut jam dictum est, per leprosum legis  
alumnnum Judaicus, et per gentilis hominis puerum  
gentilis populus, a suis curandus peccatis, significa-  
batur : per gratiam hujus Filii hominis, qui in ope-  
ribus suis exterioribus sine dubio salutem anima-  
rum, propter quam venerat, die ac nocte meditaba-  
tur salutem, et eorum qui sub lege erant, ut ille  
leprosus, et eorum qui sine lege erant (*Rom. ii*),  
ut iste puer a proprio sensu captivus.

Quid si vel Judæus postquam a lepra Pharisæica  
mundatus est, vel gentilis postquam a dæmonie, id  
est a cultura dæmonum, liberatus est; quid, inquam,  
si vel ille vel iste per fidem Jesu Christi, per lava-  
crum regenerationis Spiritus sancti salvus factus,  
iterum peccaverit ? Nunquid et postea salvari vel ad  
salutem revocari poterit ? Poterit plane, si dignos  
pœnitentiæ fructus fecerit. « Filioli mei, » inquit,  
Joannes apostolus, « hæc scribo vobis, ut non pec-  
catis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus  
apud Patrem, JESUM Christum justum, et ipse est  
propitiatio pro peccatis nostris. Non pro nostris au-  
tem tantum, sed etiam prototius mundi (*I Joan. ii*). » Exemplum hujus rei mysticum divinus evangelista  
continuo subordinavit. Ait enim : « Et cum venisset  
Jesus in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem  
et febricitantem, et tetigit manum ejus, et dimisit  
eam febris. Et surrexit, et ministrabat eis. » Quid  
enim domus Petri, hominis utique fidelis et fidei  
ardentis, nisi Ecclesia est Dei viventis ? Ergo so-  
crus Pebri febricitans, anima est habens quidem fi-  
dem Christianam, sed alicuius peccati, seu vitii pas-  
sione cum periculo vitae laborans. Lucas evangeli-  
sta hoc etiam memorat, « Qui rogaverunt illum pro  
ea (*Luc. iv*). » Igitur socrus Petri, cuius in domum  
Dominus Jesus venerat, anima est, ut jam diximus,  
Christianæ vel fidei domestica, quæ cum vita et  
peccatis febricitare cœperit, et pene spiritum vitae  
amiserit, rogarunt fideles pro ea, et orando ab omni-  
bus confirmatur charitas in ea. Præterea et hoc Lu-  
cas meminit, quia, « stans super illam, imperavit  
febri, et dimisit illam (*ibid.*) », Matthæus dicit quia  
« tetigit manum ejus, et dimisit eam febris. » Lucas  
autem, ut jam dictum est, « stans, inquit, super illam,  
imperavit febri, et dimisit illam. » Uterque  
surgentis hoc exprimit opus, quia « surrexit conti-  
nuo, et ministrabat eis, » videlicet Domino et disci-  
pulis ejus. Hinc breviter dicendum, quia super fe-  
bricitantem stare, est ejusmodi animam respectu ti-  
moris sui valde terribiliter concutere, judiciique  
futuri memoria conturbare, ita ut dieat : « Contur-  
bata sunt omnia ossa mea, et anima mea turbata  
est valde (*Psal. vi*). » Non enim sicut ante notitiam  
veritatis lactatur anima dulcibus gratiæ mammillis,  
ut Creatorem suum cognoscat ; non, inquam, ita,

**A** cum post veritatis agnitionem et susceptam fidem  
aliquid criminale peccaverit, rursus tam facile pronæ  
indolentia sese illi Jesus impendit, sed quasi de-  
super stantis terretur animadversione judicis, verbi  
gratia dicentis : « Qui peccaverit mihi, delebo eum  
de libro meo quem scripsi (*Exod. xxxi*). » Porro  
jacentis manum tangere, est confortare et adjuvare  
volentem violentiae peccati resistere. Quo enim alio  
modo quispiam liberaretur de corpore mortis hu-  
jus ? (*Rom. vii*.) Denique cum vult, potest homo jacc-  
re et felicitare, vel qualecumque passionem cor-  
pori suo adducere : sed ut de lecto surgat, eademque  
passione careat, non in sua voluntate, sed potius in  
medici positum est curatione. Similiter cum vult,  
potest sine lege vivere, id est, sine timore Dei mala  
**B** securitate in peccatis jaccere, sed ut surgat, et animæ  
sanitatem recipiat, non in virtute sua, sed in sola  
positum est gratia Liberatoris. Etiam si velle adja-  
ceat, non invenit bonum perficere, postquam malo  
volens tradidit se. Ille est illud Apostoli, sub persona  
talius suspirantis : « Condelector legi Dei, secundum  
interiorum hominem. Video autem aliam legem in  
membris meis repugnantem legi mentis meæ, et cap-  
tivum me ducentem in lege peccati, quæ est in mem-  
bris meis. In felix ego homo, quis me liberavit de cor-  
pore mortis hujus ? Gratia Dei per JESUM Christum  
(*ibid.*) » **629** Igitur secundum mysterium severita-  
tis quidem est, quod ut Lucas scribit, « stetit super  
illam, » adjuvantis autem sive liberantis gratiæ, quod  
sicut ait hic Matthæus, « tetigit manum ejus. » Porro et apud illud et apud istum, sicut in cæteris,  
ita et in isto facto manifesta et rata est astipula-  
tio veritatis, quia credendum est illi in sermonibus  
suis, quia sicut Dominus potestatem habens vitæ et  
mortis, sive vitæ et sanitatis, tantummodo stetit,  
et imperavit, stetit et tetigit, et febris fugit.

Interea, et hoc dicendum tibi, quicunque es vel  
esse cupis prudens auditor Evangelii, ne ordinem  
requiras factorum in omnibus, quæ ab evangelistis  
conscripta sunt. Non enim ordini intendunt verum  
gestarum, sive temporibus describendis, quibus res  
gestæ sunt, sed provisum singuli sequuntur cœlestè  
mysterium, utpote animalia spiritualia, quæ ante et  
retro oculis plena sunt (*Ezech. x*). Nunquid enim  
ordo factorum apud hunc et apud Lucam tam di-  
versus esset sicut perpendere potes, nisi causa my-  
stica subesset ? Imo sicut periti artifices, sicut optimi  
aurifices, dum quisque illorum vas quodcumque  
pretiosum, sive decoram regio capiti fabricare cupit  
coronam, appositis sibi gemmis non curat attendere  
de singulis, quo tempore vel quali pretio comparatæ  
fuerint, sed hoc solum intendit, qualiter auro super-  
ordinatae, varietate sua melius placere possint in-  
tuentium oculis : ita isti fidissimi fabricatores evan-  
gelicæ veritatis, non tantum attendere debuerunt,  
quibus temporibus vel quo temporum ordine mira-  
cula gesta fuerint, quantum eorumdem miraculum  
qualitates, quæ sumpta de innumerabilibus gestis,  
et subordinate competentibus locis, sufficere possent

ad splendorem veritatis, serendumque suffragium gloriae et honori hujus Filii hominis, quod sicut verus homo, ita et verus Deus sit. Hiac est illud in Psalmo : « Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso (*Psalm. xx.*) ». Quid est enim corona de lapide pretioso in capite, nisi Scriptura haec, testimonium ejus opifex, divinis illustrata miraculis, in initio prædicationis evangelicæ? Non igitur magnopere requiras in gestis ordinem temporum, ubi longe pulchriorum fulget ordo mysteriorum, de quo jam dictum est, et adhuc dicendum. Dictum quippe est, quia futurum erat, ut de populo Judaico prius a lepra sua pars aliquantula, et deinde gentilis populus a fanatico errore suo curaretur, ac deinceps quisque jam fidelis, jam Christianus peccatis actualibus iterum oppressus, gratia miserantis Dei liberaretur, secundum similitudines istorum, videlicet leprosi mundati, et pueri centurionis a dæmonio liberati, et socrus Simonis, quam febricitantem idem Dominus potenti imperio sanavit. Nonne et hoc futurum erat, de hereticis, quod factum est? sicut Joannes Apostolus dixit : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis (*Joan. ii.*) ».

Sequitur ergo : « Vespere autem facto, obtulerunt ei multis demonia habentes, ejiciebat verbo spiritus, et omnes male habentes curavit. » Hoc ipsum Lucas scribens : « Exibant autem, inquit, dæmonia a multis clamantia et dicentia : Quia tu es Filius Dei. Et increpans, non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum (*Luc. iv.*) ». In præsenti facto manifestum magnumque et evidens erat divinitatis sive divinae fortitudinis experimentum, quia sicut cetera, sic et istud in potestate faciebat, et hoc ad testimonium pertinet veritatis, ut veraciter posset dicere : « Opera quæ dedit mihi Pater, ut perficiam ea, ipsa testimonium perhibent de me (*Joan. v.*) ». Porro, juxta mysterium jam præscriptum, spiritus vel dæmonia, quæ verbo ejiciebat, et quæ « exibant a multis clamantia et dicentia : Quia tu es Filius Dei, ipse autem increpans non sinebat ea loqui, » heretici sunt, vel fuerunt homines ficti, simulatores, et callidi, qualium primus in Actibus apostolorum Simon exstitit (*Act. viii.*), qui et ipse credidit, sed fides vel confessio ejus et similium clamantium, « Tu es Filius Dei, » similis est confessionis dæmoniorum, quæ non sinebat loqui Filius Dei, quia non est speciosa fides vel confessio in ore, si dilectio non sit in corde.

Quid autem est, quod cum dixisset evangelista, « et omnes male habentes curavit, » statim subjunxit, « ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem (*Isa. lxi.*) : Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes portavit. » Denique ubi hoc per Isaiam prophetam dictum est, de passione ejus sermo propheticus erat, sicut manifeste docent sequentia haec : « Et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras,

**A** attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus (*ibid.*), » et cetera. Et revera hoc fuit illi infirmitates nostras scipere, et ægrotationes portare, scilicet, vulnerari propter iniquitates nostras, et atteri propter scelera nostra, flagellis cædi usque ad livorem sanctissimi corporis sui, et in similitudinem ovis sive agni ad occisionem duci, et in ipsa occisione cum sceleratis reputari, quæ omnia illo prophetæ loco conscripta sunt, de quo caputum hoc evangelista sumpsit. Quid ergo est talis caputli præsens commemorationis, nisi pia et prudens tanti medici vel propositi ejus consideratio? Nam quia propositum ejus hoc erat, ut peccata nostra portaret, quæ vere infirmitates, vere sunt animarum nostrarum **B** ægrotationes, valde piuni atque pulcherimum fuit cordi hujus evangelistæ considerare, scriptoque suo nobis innuere, quia suum opus quod est ægrotationes, ut jam dictum est, animarum portare sive sanare, ab ægrotationibus corporum cœpit operari, ut prius ab illis, dum visibiliter curaret medicus verus innotesceret, et tunc demum ad curandas ægrotationes animarum perveniret. Nam fecit quidem initium signorum coram discipulis suis, convertendo aquas in vinum (*Joan. ii*), sed hoc fuit publicum prædicationis sue officium, cum needum Joannes suum implevisset cursum. Postquam Joannes traditus est, tunc sive exinde ipse et prædicare regnum Dei, et miracula facere cœpit Simoni, scilicet, curare corporum infirmitates, ut perinde, sicut jam dictum est, ad curationem animarum perveniretur. Et de potestate quidem hujus Filii hominis, potestate divina hujus Dei et hominis, et ea quæ jam dicta, et ea quæ adhuc sunt dicenda, magna et mystica experientia sive testimonia sunt.

**D** Sed quid sibi vult hæc interpositio, quam rebus gestis evangelista taliter interposuit? Videns autem, inquit, Jesus turbas multas circum se, jussit ira trans fretum. Et accedens unus Scriba, ait illi : Magister, sequare quoque icoris. Et dicit ei Jesus : Vulpes loveas habent, et volucres cœli nidos : Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Alius autem de discipulis ait illi : Domine, permitte me primum ire, et sepelire patrem meum. Jesus autem ait illi : Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. « Quid, inquam, hoc sibi vult, quod hæc dicte Filii hominis ad duos homines tam diversa rebus gestis, id est mirabilibus ejus interposuit? Nam hactenue potestatem ejus evidenter demonstraverat, quomodo cum potestate dixisset ad leprosum, « Volo, mundare; » quomodo dixisset centurioni, « vade, et sicut credidisti **630** fiat tibi! » quomodo tactum sive imperium ejus fugisset febris, quomodo spiritus verbo ejecisset, et omnes male habentes curavisset, inter quos exequentia dæmonia, sicut Lucas meminit, increpans, non sinebat loqui, et continuo dicturus est quomodo surgens imperavit ventis et mari, ut fieret tranquillitas, et obedierunt ei. Quid ergo dicemus? Plane si in

rebus gestis, rerum in Ecclesia gerendarum processum, qualem exponere cœpimus, divinum evangelistam attendisse præsentis, causam habes in promptu cur hæc ad duos homines dicta tam diversa præterire, vel tali loco inserere voluerit. Futurum quippe erat ut, curata animarum lepra in Judæis, sedata in gentibus dæmoniaca vexatione fanatici erroris, dum rursus in domo Petri, quæ est Ecclesia, curatur vitiorum febris, et de Ecclesia eliminantur hæretici spiritum malum habentes, et idcirco indigni loqui de Filio Dei; futurum, inquam, et hoc erat, ut multi arriperent, aut suscipere videbentur propositum perfectionis: alli per improvidam præsumptionem, alii per timoratam devotionem. Nimirum eorum qui præsumptione accessuri erant, exemplum est ille, qui dixit: « Magister sequar, te quoctunque ieris, » eorum autem qui cum timore vocati sive admoniti accedunt, ille qui ait, « Domine, permitte me primum ire, et sepelire patrem meum, » Quantos putas in Ecclesia fuisse vel esse, qui secundum horum utrorumque exempla tam diversa diversos exitus habuerunt, vel habent professionis suæ? Digne igitur et hoc evangelista non præcendum existimavit, ut deinde futuras in Ecclesia seditiones prospiciens sive ex falsis fratribus, sive ex manifestis adversariis consequentibus subjugeret, dicens: « Et ascendentे eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus, et ecce motus magnus factus est in mari, » etc.

Nunc eadem dicta perspiciamus: « Videlicet, inquit, turbas multas circum se, jussit ire trans fretum. Sicut tunc turbas multas circum se videbat, ita et multitudines gentium oculis suæ divinitatis, cui omnia præsentia sunt, credituras in se fore prævidebat. Item quod venerabiliter aspiciendum est, sicut plerisque credentium in se dicturus erat per Spiritum sanctum, diffusum in cordibus ipsorum, per inspirationem sancti desiderii, in quo fastidium est præsentium, et appetitus cœlestium, sive futurorum; sicut, inquam, dicturus et ineffabili dictione sua facturus erat, ut transirent vel relinquerent sæculum, tumultumque effugerent curarum sæcularium (ut facient nunc hi, qui cœnobiale, sive solitariam vitam eligunt), ita tuoc jussit ire trans fretum. Non dictum est, jussit turbis multis, quæ circum se erant, neque dictum est, jussit discipulis suis, qui tunc admodum pauci erant, sed dictum est ab evangelista indefinite, « jussit ire trans fretum. » Cur hoc? nisi quia jussio hæc, juxta sensum hunc mysticum, non tam præceptum est quam consilium. Sicut enim quodam loco dicentibus discipulis ejus (*Math. xix.*), « Si ita causa est homini cum uxore, non expedit nubere, » respondens ait, « Non omnes capiunt verbum istud, » ac deinceps: « Qui potest, inquit, capere, capiat, » ita de omni freto curarum sæcularium, quibus licito quidem fideles implicari possunt, sed cum illis perfecti esse non possunt, prudenter aut discrete sentiendum est, quod sic quodam jusserit vel jubeat ire trans fretum, ut non ta-

A men omnibus imponat necessitatem omnino relinquendi conjugium, curamque omnium rerum familiarium. Et taliter quidem translitterare Christum sequi est. Sed attende diligenter, quid vel quomodo fortis ille Scriba dixerit: « Magister, inquit, sequar te quoctunque ieris. » Primum ipsa appellatio insuavis est, cum dicit, « Magister, » non dicit, Domine; insuavis, inquam, et sine dilectione. Nam si rite recolis, eorum appellatio, qui cum dilectione appellaverunt, talis erat, ut dicerent: Dominus Exempli gratia: nt appellatio Petri dicentis, « Domine, si tu es, jube me venire ad te (*Math. xiv.*). » Talis appellatio, magister, sive Rabbi, Pharisæa exstitit, quibus delectabile erat sibi salutare, et sic salutari, vicare et vocari ab hominibus Rabbi (*Math. xxiii.*). Judas B impius sic appellare potuit, ut, ceteris singulatim dicentibus (*Math. xxvi.*), « Nunquid ego sum, Domine, » ille, ut erat cordis amari et perfidi, diceret, « Nunquid ego sum, Rabbi? » Et quidem bonum et suave est utrumque dicere simul, Magister et Domine, unde et dicit ipse: « Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis, sum etenim (*Joan. xiii.*); » sed solum hoc dicere, Magister, sive Rabbi, et non dicere, Domine, cordis est longinqui, id est remoti a familiaritate dilectionis.

Deinde quantæ est præsumptionis dicere vel dixisse Magistro et Domino huic, « sequar te quoctunque ieris? » Quis enim unquam fuit qui sequeretur eum quoctunque ivit, vel cui diceret ipse ore suo, Sequere me quoctunque iero? Sed non mirum, Scriba enim C fuit, cuius ordinis homines de justitia sua valde fuere præsumptuosi, et gloriabundi, unde et ab ipso Domino saepe graviter notati sunt. Exempli gratia, cum dicit: « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi, omnia vero opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus (*Math. xxiii.*), » et his similia. Quomodo ergo illi respondit? Nimirum ut debuit: « Vulpes, inquit, foveas habent, et volucres cœli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. » Quam dissimilis responsio hæc responsei illi, qua postea Petro respondit, nimis adhuc fortis, et confidenti plus quam oportuit. Nam qui dixerat, « Domine, tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire, » itemque, « Quare non possum te modo sequi, animam meam pro te pono, » respondit illi: « Animam tuam pro me ponis? Amen, amen dico tibi, non cantabit gallus, donec ter me neges (*Math. xxvi; Joan. xiii.*). » Vere responsio dissimilis, quia fuit illa corripientis, ista autem est omnino reprobantis. Et recte debuit esse dissimilis, quia confidetia Petri de radice dilectionis, hujus autem præsumptio de radice superbiae et nequitiae prodit. Plane poterat dicere: Sicut vulpes occulte cubant in loveis, et sicut volucres cœli suaviter sibi sedent in nidulis, ita maligui spiritus propter malitiam vulpeculae, propter elationem volucres cœli jure nominandi, cuncta occupaverunt diversoria pectoris tui, et idcirco falsum loqueris, dicendo, « Sequar te quoctunque ieris. » In quo dicio et do-

lus est superbia simul, dum et me fallere, jet ambitione nimia cupis sanctus videri; sed sanctæ discretionis et temperantiae Magister venerabilis malignorum spirituum nomen tacuit, et rem nibilominus eamdem satis edixit.

Quanti bodieque sunt, horum enim meminisse oportuit, quorum in cordibus, cum in ore sanctam conversationem profiteantur, maligni spiritus ita cubant, sicut vulpes in foveis, sicut volucres in nidulis, et locus in eis non est ubi Filius hominis caput suum reclinet? Simplices non ita Magister iste et Dominus repellit, imo et quasi vim faciens, ad se trahit. Sequitur enim: « Alius autem de discipulis ait illi: Domine, permitte me primum ire et sepelire Patrem meum. Jesus autem ait illi: Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos.» In Deuteronomio Moses dicit, benedicens Levi: « Qui dixit patri suo et matri sue, Nescio vos; et fratribus suis, Ignoro vos, et nescierunt filios suos, 631 ni custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt, judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel (*Deut. xxxiii*).» Hoc de perfectione dixit. Præmiserat enim: « Perfectio tua et doctrina tua viro sancto tuo, quem probasti in perfectione, et judicasti ad aquas contradictionis (*ibid.*)» Ergo iste qui dixit. « Domine, permitte me primum ire, et sepelire patrem meum,» aliquid minus a perfectione babebat, qui non dixerat patri suo: Nescio te, præsertim tali patri, propter quem diceret ei Dominus cum sue charitatis imperio: « Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.» Non utique talis erat pater bujus, qualis exstitit Jacobi et Joannis pater Zebedæus; alioquin non diceretur mortuus a mortuis sepeliendum. Attamen illi, scilicet Jacobus et Joannes, vocanti Domino ut sequentureum (*Matth. iv*), non dixerunt: Domine, permitte nos primum ire, et sepelire patrem nostrum. Non igitur ejusdem perfectionis iste jam erat, eujus illi fuerunt in ipsa vocatione sua, qualem in Deuteronomio Moyses, ut jam dictum est, collaudat. Sed quid? Nimirum talis et talium exemplum fuerit, quales bodieque non nullos sumus experti, qui cum desiderent perfecta conversatione Christum Dominum sequi, retrahuntur per affectum carnis, per affectum patris et matris, vel cuiuscunque propinquitatis cuius dilectioni tunc demum sancta Scriptura vel Dei charitas contradicit, si propinqui illi Deo mortui sint, id est si D aduersentur via Domini. Adjuvantis igitur est gratiae, quod Verbum incarnatum dicit infirmo: « Sequere me,» et, « dimitte mortuos sepelire mortuos suos:» Proinde secundum hoc exemplum recte dicas illi, eujus desiderium e conversionis cognoscis retardari per affectum carnis, verbigratia, per affectum patris secundum carnem viventis, et idcirco mortui: Relinque mortuos sepelire mortuos suos, tu autem vade, et annuntia regnum Dei. Quod si et patrem innoxium, qualis jam dietus erat Zebedæus, relinquit aliis sepeliendum, ut sequatur Christum, tunc multo magis cum apostolis facit, scilicet, eum Ja-

A cobo et Joanne, qui patrem Zebedæum reliquerunt. « Et asecente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus, et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. Ipse vero dormiebat. El accesserunt ad eum, et suscitaverunt eum dicentes: Domine, salva nos, perimus. Et dicit eis: Quid timidi estis, modicae fidri? Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna.» Ut cætera, sic et istud in potestate fecit hic Filius hominis, unde et continuo admirantes dixerunt: « Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei.» In hoc genere virtutum Moyses claruit, scilicet utendo elementorum officiis contra Pharaonem in terra Ægypti: de hoc jam supra dictum est, quia signa quæ fecit non ejusmodi erant, ut ea quæ maxime operatus est hic Filius hominis, qui, sicut prædictum fuerat per Isaiam, et hic evangelista meminit, infirmitates nostras accepit, et ægrotationes nostras portavit, » circa substantias hominis summarum beneficia virtulum maxime impendit, incipiens a curatione corporum, ut deinde perveniret ad curationem animarum. Nunquid vero non et in ista parte virtutis, scilicet, in imperando elementis, et Moyse et omnibus virtutum operator major est hic? Vere incomparabiliter major, quia nullus eorum quidquam imperando fecit, nec ipse Moyses imperio usus est, sed de plenitudine alterius accepit, scilicet Dei vel Verbi ejus; de plenitudine, inquam, bujus, de quo solum dictum est, et dici debuit, quia « imperavit.» Non enim Moyses imperavit, sed ab hoc imperatum est illi dicendo: « Extende manum tuam super aquas Ægypti, et vertantur in sanguinem, extende manum tuam super fluvios, et educ ranas super terram Ægypti (*Exod. vii, viii*), » et post multa his similia tandem inquit: « Eleva virgam tuam, et extende manum super mare, et divide illud, ut egrediantur filii Israel in medio mari per siccum, » et rursum, » Extende, ait, manum tuam super mare, ut revertantur aquæ ad Ægyptios, super currus et equites eorum (*Exod. xiv*).» Cuncta hæc alterius imperio fecit, scilicet Dei, suo autem imperio nihil. Homo enim et non Deus erat. Hic solus suo imperio imperavit ventis et mari, Deus enim erat, et obedierunt ei.

Porro, ut de mysteriis cœptum fenorem sequamur, pulchre divinus evangelista miraculum hoc tali ordine scripsit, quia videlicet post illa, quæ haec tenus dicta sunt, futurum et hoc erat in Ecclesia, ut manifestæ persecutionis violentia per magnos principes in gentibus, quasi per magnos ventorum motus in mari tempestas excitata, denolaret, ipsamque Ecclesiæ naviculam, quasi dormiente Jesu, pene usque ad periculum vitæ et salutis vehementer vexaret. Quid enim est dormire Jesum in navicula? nisi subtrahi auxilium gratiæ adjuvantis ab Ecclesia? Hoc autem eum fit, ideo utique fit, « ut et qui probati sunt, manifesti fiant (*1 Cor. xi*); et qui per prosperitatem falli poterant, per adversitatem instruantur; et qui in peccatis erant, purgentur et

multi martyres coronentur. Igitur toties Dominus Jesus in navicula quasi dormit, aut dormivit, motusque magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus, quoties tardante illo per ordinatissimam dispositionem, et necessaria ad tempus subtrahento presidia, diabolus ventorum hujus saeculi agitator inquietus (qualis utique ventus Nero fuit aut funestus Decius, vel certe Diocletianus sive Maximinus) persecutiones excitavit, et in mortes sive oppressiones sanctorum, mare, id est multitudines gentium, per ipsorum leges et edicta commovit. Ille! quoties moti hujusmodi facto navicula opera est fluctibus! quoties consequentibus et occidentibus paganis crudelissimis, Ecclesia sancta calamitatibus oppressa est innumerabilibus! Tunc nimis accesserunt discipuli, et dormientem suscitarunt Iesum, invocantes eundem Salvatorem. Exempli gratia, dicendo illud Davidicum: « Exsurge, quare obdormis, Domine, exsurge, et ne repellas in finem (*Psalm. XLIII*). » Et rursum: « Exsurge, Domine, adjuva nos et libera nos propter nomen tuum (*ibid.*) ». Et alibi: « Adjuva nos, ne forte dicant in gentibus: Ubi est Deus eorum (*Psalm. LXXVIII*). » Debuit autem semper et esse debet suscitatio ista suavis et dulcis, et non molesta, id est enim fide sine desperatione, cum perseverantia absque impatientia. Alioquin suscitantibus se ipse dicit: « Quid timidi estis, modicæ fidei? » Ac si patenter dicat: Nonne scriptum est, « quia non relinquit Dominus virgam peccatorum super sortem justorum, ut non extendant justi ad iniuriam manussuas (*Psalm. CXXIV*); » et quid est, non relinquet, nisi diu durare non permittet? Recordamini priorum et novissimorum Egyptiorum, atque Assyriorum sive Babyloniorum, Medorum atque Persarum, ceterarumque gentium barbarorum, regumque hominum impiorum, quiunque virgam suam, id est potentiam suam vel dominium, extenderunt atque elevaverunt super sortem justorum, ad affligendos sive delendos illos, qui forte, id est gratuita electione misericordiae, ad vitam æternam prædestinati sunt. Nunquid diu duraverunt? Nunquid non hoc ipsum quod ad tempus prævalere visi sunt, cooperatum est in bonum justis et diligentibus Deum? Quid ergo timidi estis? Num quia Nero Petrum crucisigit, et Paulum **632** gladio cædit? Nolite timere, nolite timidi esse, sed in patientia vestra possidete animas vestras (*Luc. XXI*), quia non tamdiu durabit virga hæc ut necessario extendant justi, quasi auxilio destituti, ad iniuriam manus suas: sed cito frangetur et in ignem mittetur ut ardeat.

« Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. » Dominum Jesum surgere, ventisque et mari imperare, est pœnitentiam suam exercere sive excitare, scilicet, ad adjuvandum electos et ad vindicandum in reprobos, ut sæpe particulariter factum est, sicut autem universaliter et semel, cum in novissimo judicio surrexerit, sicut in psalmo dictum est: Terra tremuit et quievit, cum exsureret in judicio Deus (*Psalm. XLV*). » Præ-

A terito namque pro futuro tempore usus est, quod propheticis locutionibus familiare est, dicens: De celo auditum fecisti judicium, terra tremuit et quievit, pro ut eo diceret, de celo veniens auditum facies judicium, sub auditur dicendo, « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (*Matth. XXV*), » et cætera, et tunc terra tremet et quiescat, id est impii timbunt et sanctos persecuti desinent. Tunc utique contra universos consurget, nunc autem interdum in partes exsurgit, et stat terribilis, ut sanctorum neces vindicet de adversariis et homicidis, ut, verbi gratia, tunc exsurrexit et stabat, nimirum comminans Judæis, jamque facturus excidium gentis et loci, quando Stephanus protomartyr intendens in celum dum starct in concilio, videns gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei, ait: « Ecce video cœlos apertos et Filium hominis stantem a dextris Dei (*Act. VII*). » Taliter et in aliis, sive contra alios interdum surgente Domino post magnos motus, facta est tranquillitas, et pax Ecclesiæ redditæ est.

C « Et cum venissent trans fretum in regionem Gerasenorum, occurserunt in duo habentes dæmonia, de monumentis exeuntes, sævi nimis: ita ut nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamaverunt dicentes: Quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos. Erat autem non longe ab illis grex porcorum multorum pascens. Dæmones autem rogabant eum, dicentes: Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis: Ite. At illi exeuntes, abiérunt in porcos. Et ecce impetu abiit totus grex per præceps in mare, et mortui sunt in aquis. » Quali vel quanta cum potestate gloriosus ista Filius hominis hactenus dæmonia ejecisset, sicut evangelista paulo ante dixit, quia « ejiciebat spiritus verbo, » ab isto claret maxime experimentu, et littera quidem in manifesto est, manifeste signans, quia hic Filius hominis Deus verax est, cujus præsentiam tremunt et ferre se non posse falentur dæmonum legiones, et solo ejus nutu torti atque exire compulsi tot maligni spiritus rogant, ut quoniam exire coguntur, saltem in porcos intrare permittantur. Verumtamen unum est, quod non otiose queritur, videlicet, quomodo placuerit huic tam miti, tamque mansueto, qui nullum ex semet ipso injuste lœdi pateretur, juxta illud: « Non contendet, neque clamabit, nec audietur foris in plateis vox ejus (*Isa. XLII*); » quomodo, inquam, placuerit ei, ut porcos alienos daret vel mitteret spiritibus malignis, quatenus per præceps irent in mare et morerentur in aquis? Hoc quicunque requirit, scire debet homines regionis illius tales fuisse, qui non solum porcorum suorum damna, verum etiam pœnas omnimas deberent sustinere. Nam, si rite perpendas, sicut dixit: « Væ tibi, Corozaim, vae tibi, Bethsaïda, quia, si in Tyro et Sydone factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinctu pœnitentiam egissent; » statimque subjunxit: « Verumtamen dico vobis, Tyro et Sydoni remissio

erit in die judicii, quam vobis (*Matth. xi*): » sit et istis, videlicet Gerasenis, veraciter dicere potuit. Isti enim non solum crediderunt, cum tantas virtutes vidissent, verum etiam rogaverunt eum, ut discederet a finibus eorum. Discessit autem, et contigit eis, sicut et cæteris regionibus scusi [*s. stultis*], secundum similitudinem porcorum ipsorum qui, a dæmonibus agitati, per præceps in mare abierunt et mortui sunt.

Hujus expositio mysterii jam ab ipso incipienda est exordio præsentis lectionis. Igitur veniente Domino in regionem Gerasenorum, occurserunt duo habentes dæmonia de monumentis exeuntes, sævi nimis: quia, cum venissent in hujus vitæ incolatum, ad debellandum principem hujus mundi diabolum, duæ mortes generis humani, duce ipso peccati et mortis principe, adversus eum cucurrerunt. Quænam duæ illæ mortes sunt? Videlicet, una mors corporum, et una mors animarum, contra quas erat illi dimicandum. Unde et bene illi duo et sævi nimis, et de monumentis exisse vel in monumentis habitasse dicuntur: quia videlicet, et mors animarum sæva nimis est, et per mortem corporum in monumentorum habitationem devenimus. Et illa quidem mors, quæ est animarum, occurrens nihil contra eum prævaluit, quemadmodum Ipse dicit: « Venit enim princeps mundi hujus et in me non habet quidquam (*Joan. xiv*). » Porro illa mors, quæ est corporum, ad tempus illi prævalere permissa est, ut suscipiens vel admittens nostram simplam, evacuaret duplam. Quid autem verius eo, quod ait, « sævi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam? » Quis enim ex omni genere humano sævitiam mortis intactus evasit? « Omnes in Adam peccaverunt, » ait Apostolus, « et omnes in Adam moriuntur (*Rom. v*). » Ubi peccavit Adam, protinus et ipse morte animæ mortuus est; et nos in ipso mortui sumus: et ubi dictum est ei, quia pulvis es et in pulvrem reverteris (*Gen. iii*), « et ipse morti corporis, et cum illo nos addicti sumus. Vere igitur per viam illam nullus transire poterat, quia qui mortem non videret, et animam suam erueret de manu inferi, nullus erat. Sed venit iste, in quo nihil juris ulla mors habuit: et quia per unam, videlicet corporis mortem, injuria facta est illi, jure sub illo mors utraque occubuit, non sine magno tormento principis utriusque mortis et satellitum ejus, quas cum illo foras misit. Sicut enim descensus ejus ad inferos populo sanctorum desiderabilis, ita legionibus dæmonum gravis fuit et intolerabilis. Dicebant ergo: « Quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei? Venisti hoc ante tempus torquere nos. » Tempus illud, quo se torquendos esse neverunt, ultimum erit judicium, quando princeps eorum cum ipsis, et ipsis cum principiis suo, videntibus cunctis, ut in Job scriptum est, præcipitabuntur in ignem æternum (*Job. xiv*). Quomodo tandem impletum est in mysterio quod significabatur in miraculo, scilicet, in eo quod grex porcorum totus cum impetu per præceps in mare

A abiit, et mortui sunt in aquis? Ita nimirum, ut fieret quod ipse Filius hominis sciens prælocutus est: « Cum, inquit, immundus spiritus exierit ab homine, » etc., usque « tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et ingressi habitant ibi, et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus (*Matth. xii*). » Per unum quippe hominem ejusmodi, Judæos incredulos atque blasphemos vult intelligi, qui non tam Judæi quam Chananæi, non tam vituli æstimandi sunt quam porci. Ipsi namque de bono opere Salvatoris pejores effecti, et inde per invidiam mortui, quod ille unam in semetipsa et utramque in suis fidelibus mortem vicit, malignis sunt spiritibus traditi, et per furorum suum facto impetu, semetipsos in mari præcipitaverunt. **633** Nimirum seditiones excitando implacabiles, ut plurimi scriptores, et maxime Josephus refert, in Romanum irruerunt imperium, et mira insanias, mirabilis pertinacia victores omnia gentium in suas neces, in excidium loci et gentis excitaverunt. Quid fuit ita furere, nisi porcos a malignis spiritibus agitatos, per præceps et cum impetu abire in mare? Si ergo perpendas sive respicias quid olim in Ægypto ante acceptam legem fuerint et quid nunc post adventum fecerint Redemptoris aut receperint, recte dicas, quia novissima horum pejora sunt prioribus, et ita tam secundum animam quam secundum corpus in omne miseriarum profundum præcipitati sunt, ut porci illi, quibus propter furias dæmonum nec suus, quamvis brutus, subesse poterat sensus.

**C**AP. IX. — « Et ascendens in naviculam transfravat et venit in civitatem suam. Et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto. Et videntes Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se: Illic blasphemat. Et cum vidisset Jesu cogitationes eorum, dixit: Utquid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid est facilius dicere, Remittuntur tibi peccata, aut dicere, Surge et ambula? Ut sciatis autem quoniam Filius hominis potestalem habet dimittendi peccata, tunc ait paralyticu[m]: Surge, tolle lectum tuum, vade in domum tuam. Et surrexit, et abiit in domum suam. Videntes autem turbæ, timuerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem tales hominibus. » Potestatem Filii hominis, quam ad honorem et gloriam ipsius considerare et cognoscere intendimus, mirabilibus ejus factis et dictis ipsum et ore proprio hic enuntiavit in re hujusmodi, in qua potissimum expediebat nobis potentem esse hunc Dominum, scilicet, in remissionem peccatorum. Hoc eatenus non dixerat quo potestatem haberet dimittendi peccata, sapienti nimirum usus providentia discretionis, quatenus non hoc ante diceret quam factis comprobaret: et ipsi spiritus, quos verbo ejiciebat, torti confiterentur, ipsum esse, de quo propheta prædixerat: « Et tu, Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda, ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel

(*Mich. v.*) » Quæ enim illuc in eodem propheta se- quuntur, eorum summa est, « salvum facere popu- lum suum a peccatis eorum (*ibid.*) » Postquam ergo præcedentibus factis comprobatum fuit quod ipse esset et credi deberet esse ille dux Israel, dux mes- sias, id est Christus, tunc demum paralyticum cura- turns : « Confide, ait fili, remittuntur tibi peccata tua, » ut dum tam præsentia miracula, quam anti- qua prophetarum oracula, sermonem præsentis confirnant, minus offendantur, qui absque offen- sione doceri non possunt, tardi ad credendum, imo et impatiens ad audiendum. Nam erant in hoc offendendi, et offendebantur offensione voluntaria, maxime Scribæ et Pharisæi, non veritate: quærentes, sed veritati invidentes. Nam protinus ubi dixit : « Confide, fili remittuntur tibi peccata tua, — et ecce, » inquit evangelista, « quidam de Scribis di- xerunt intra se : Hic blasphemat. Quis potest dimit- tere peccata, nisi solus Deus ? Vedit enim cogita- tiones eorum, et dixit : Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris ? » Fortassis et hoc dixerunt intra sc̄e, sed et de isto respondit eis sua ipsorum con- scientia, et de illo virtus operis manifesta, sequente effectu jussionem dicentis, « Surge et ambula ; » et utrinque convicit incredulos, quod excusatio- nem non habeant de peccato suo.

Quid autem ad illam interrogationem responden- dum erat, « quid est facilius dicere, Dimittuntur tibi peccata, aut dicere, Surge et ambula : » nisi facilius esse dicere, dimittuntur tibi peccata ? Nam apud ipsum quidem Filium hominis ita unum sicut alterum facile erat, sed apud homines longe facilius est dicere, dimittuntur tibi peccata, quam ipsam peccatorum dimissionem comprobare testimonio virtutis qualis protinus est subsecuta. Secundum

A exemplum hoc fere quotidie fit in civitate Domini, scilicet in Ecclesia, quæ utique est civitas Domini, civitas Regis magni, ad quam ipse transfretavit et venit, postquam, ut dictum est supra, et mortis cor- porum nostrorum sævitiam sedavit et mortis anima- rum nostrarum sævum imperium solvit. Nam quo- ties facimus illud quod Jacobus apostolus dicit : « Infirmatur quis in ipsis, inducat presbyteros Ec- clesie et orent super eum, ungentes eum oleo sancto in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et si in peccatis sit, remittentur ei (*Jac. v.*) ; » Quo- ties, inquam, hoc facimus, paralyticum sive unde- cunque infirmum Domino offerimus, et, sicut videns fidem illorum, dixit : Remittuntur tibi peccata, » ita et nunc « oratio fidei solvet infirmum : et si in pec- catis est, dimittuntur ei. » Præterea juxta sensum B altiore, paralyticus tunc a Domino curatur, quando fit ut is qui nihil operabatur, jam nunc operetur, quemadmodum dicit Apostolus : « Qui furabatur, jam non inretur ; magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tri- buat necessitatcm patienti (*Ephes. iv.*) . » Nam qui nihil operabatur, et aliena farabatur, nonne veram paralysin habebat in manibus ? Similiter qui ad bonum et utilem sermonem mutus erat, nonne ve- ram in lingua paralysin habebat ? Igitur, cum circa hujusmodi sic operatur Dominus, sive per semet ipsum tantum, sive ministris suis cooperantibus : ut qui taliter paralyticus erat, jam nunc et bene la- boret operando manibus suis, « et ominus sermo malus ex ore ejus » non procedat, » ut ait continuo C idem Apostolus (*ibid.*), « sed si quis bonus est ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus, » merito turbæ glorificeat Dominum, qui dedit po- testatem talem hominibus.

## LIBER OCTAVUS.

**634** O sapientia Dei, quæ apernisti os muti et linguas infantium fecisti disertas (*Sap. x.*): ego quondam mutus et infans, nunc autem ore aperto et lingua pene diserta te magnificans, tibique de auro tuo ac de gemmis tuis quamdam quasi regiam gloriæ et honoris facere adorsus coronam, semper quidem multum, nunc autem maxime tua juvari cupio dispositione, atque opitulatione. Non enim nunc ita, ut hactenus uni tantum intentus sum operi, neque debitor unius tantum debiti, sed cir- cumventus, quasi a duobus funerarioribus magnis et avaris, omittere non valeo quin ambobus satisfaciam, cupiens esse fidelis. Alter corum est ange- lus, id est, præsul Agrippinensis Ecclesiæ, cui me, ut credo, tu per misericordissimam providentiam, in tempore persecutionis, tanquam patri filium adoptivum commisisti: alter vero, paterfamilias domus tuæ, scilicet, cœnobii Sigebergensis, cui nequeo dicere quantum debitor sim. Hic mihi pri-

mus suaserat hoc opus ingredi, titulatum *De gloria et honore Filii hominis*, cum ille alter, et major amicus, vehementer studii nostri bona opinione sive experimento delectatus, jussit atque rogavit, et utro- que modo, scilicet jubendo atque rogando, compu- lit, quatenus in libros Regum totum cor meum cum tua, Domine, gratia converterem, et quantumcum- que possem, te adjuvante, magnum et, ut sibi vide- batur, utile opus inciperem, et de tuo adjutorio ad persiciendum nunquam desperarem. Quid ego inter istos animo pene diviso facerem ? Resultarem perti- naciter patri et pontifici ? At ille non solum sic ju- bebat, verum etiam supplicabat aliquandiu recu- santi, ut si non paruisse, mihi ipsi viderer pietati rebellis. Relinquerem hoc opus, quod jam incœperam, rogatu, ut jam dictum est inferioris amici ? At ille tanto circa istud angebatur sancti desiderii ar- dore, ut videns necessitatem meam, quod non pos- sem majori et digniori denegare, aspiciensque hoc

opus, quantum bactenus scriptum fuerat, diceret hoc solum : « Doleo super te, doleo super te, » codicem aspiciens, quem ægre serebat imperfectum remanere. Igitur necessitate compulsus, dimidium cordis mei uni, et dimidium cordis mei præbui alteri, totum autem, o Sapientia, tibi præbere optavi, dicenti, « Præhe, fili, cor tuum mihi (*Prov. xxiii.*) ». Credens quippe et sciens omnia possibilia credenti (*Marc. ix.*), ecce ita me charitati impendi, ut uno eodemque tempore circum sedentes duo calamus in meum tenuerant notarii. Unde fit ut, si quid bene dictum fuerit, tibi totum imputetur : si quid autem minus beue sonuerit, necessitatibus digne condonetur.

« Et cum transiret inde Jesus, vidi hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine, et ait illi : Sequere me. Et surgens secutus est eum. » Itoc ad gloriam et honorem Filii hominis prædicandum atque audiendum est, quia hunc hominem vidit, et tam efficaciter vidit ut veraciter conveniat huic dicere : Tu Deus qui vidisti me (*Joan. i.*). Quomodo enim vel quibus oculis vidit ? Denique si de oculis humani capit is agitur, quibus ut homo erat oculatus, nunquid solum hunc hominem vidit ? Imo et illos talibus oculis vidit, qui paulo supra (*Mattk. viii.*), rogabant eum, ut transiret a finibus eorum, sed et illos, qui crucifixerunt eum. Alii sunt oculi quibus illum vidit, oculi gratiarum : qui juxta Zachariam in uno lapide (*Zach. iii.*), et juxta Apocalypsim Joannis, in capite unius septem agni sunt (*Apoc. i.*) : oculi isti nominibus suis nulli sunt aut esse debeat incogniti, quæ videlicet nomina sunt Spiritus sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Domini (*Isa. xi.*). Iste oculus hunc hominem vidit, et cum videret eum exterioribus oculis, per istos interiores oculos recognovit, quod esset unus illorum, quos ante saecula præscivit et prædestinavit. Itaque videns eum, ait illi : « Sequere me. Et surgens secutus est eum. » Erat enim ipse Matthæus tanquam specular prælucidum, eatenus conspectui solis nequaquam appositum, sed in tenebris reconditum et sub tecto latens curarum nimis saecularium, utpote telonearius, de navibus negotiatoriis cum clamore vel strepitu forensi, publicum exigens vectigal sive tributum. Ubi ergo vidit eum Jesus, ubi vidit eum salus et soverus, resplenduit ex aspectu ejus, et quia vidit eum talis Filius hominis, reddidit imaginem ejus, et formata est in ipso facies hominis. Alium quoque vidit, et ex visu ejus formata est in eo facies vituli : vidit et alium, et eo vidente formata est in illo facies leonis : vidit et alium, et videndo formavit in eo faciem aquilæ volantis (*Ezech. i, x;* *Apoc. iv.*). Iste visus admirabilis, illa est gratia, quam admirans vas electionis Paulus, dicit : « Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. Quos autem prædestinavit, hos et vocavit. Et quos vocavit, hos et justificavit. Quos autem justificavit, hos et magnificavit (*Rom. viii.*) ». Et ante tempora quidem saecularia præscivit, et prædestina-

A vit, in tempore autem vocavit unumquemque in tempore suo, ut nunc istum vocavit, et « Sequere me » ait. Qui quam hilariter vocanti sese presentaverit, quam alacriter, sive amabiliter pulsanti januas cordis sui aperuerit, illa res de foris satis indicat, « qui fecit ei convivium magnum in domo sua. » Ergo præcipue in isto clarissimum est illius dicti Dominicæ experimentum : « Si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi januam, introibo ad illum et cœnabo cum illo, et ipse tecum (*Apoc. iii.*) ». Introivit enim in domum ejus, et cœnauit ipse primus cum illo corporale convivium, et deinde Matthæus cum eo cœnauit cœnam spiritualem. Hoc denique præsens Scriptura probat, Scriptura evangelica, quia revera cum Domino cœnavit, qui **635** hanc priam Novi Testamenti Scripturam tanquam vere saturatus nobis eructavit. Hoc sacramentum Pharisæi, neque scientes, neque seire volentes, discubente Domino cum eo in domo, cum multi quoque publicani et peccatores discumberent cum Domino Jesu et discipulis ejus, dicebant, « Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester ? » At ille sapienter ac nimis terribiliter ora illorum obstruxit, sapienter quidem dicendo : « Non est opus valentibus medico, sed male habentibus. Euntes autem discite quid sit : Quia misericordiam volo et non sacrificium. » Terribiliter autem subjungendo : « Non enim veri vocare justos, sed peccatores. » Itoc denique dicto, seu verbo terribiliter eos percussit qui in se confidebant tanquam justi. Quos enim hic dicit justos, nisi superbos ? Et quos dicit peccatores, nisi humiles ? Vt talibus justis, qui suo judicio justi sunt, at non Dei qui justi volunt videri, cum non sint. Econtra felices peccatores, qui suam injustitiam recognoscunt, Dei justitiam esuriunt et sitiunt. Nam illos solos vocare venit, propter istos de cœlis descendit, et « humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii.*) ».

Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes : « Quare nos, et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant ? Et ait illis Jesus : Nunquid possunt filii Sponsi jejunare, quandiu cum illis est Sponsus ? Venient autem dies cum auferetur ab eis Sponsus, et tunc jejunabunt. » Gravissima hæc atque sapientissima responsio quanti sit ponderis, melius ex propheticæ Scripturæ collatione valet agnosciri, cum apud Zachariam Dominus dicit : « Cum jejunaretis et plangeretis in quinto et septimo per hos septuaginta annos, » et subauditur propter illud quod Nabuchodonosor civitate et templo successo igni, populum in captivitatem duxit, et propter illud quod Ismael filius Nathania Godoliam, et cum eo reliquias populi interfecit (*IV Reg. 23; Jer. xli.*), « Nunquid jejunium jejunasti mihi ? » etc., usque, « jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit domui Iuda in gaudium et lætitiam et solemnitates præclaras usquequo venient populi, et habitabant in

civitatibus multis (*Zach. vii, viii*) : » quod videlicet, futurum erat peradventum hujus Sponsi de quo et subinde dictum est illud: « In diebus illis, in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium simbriam viri Judæi dicentes; Ibimus vobiscum, audivimus enim quod Deus vobiscum est (*ibid.*). » Nam de simbria viri Judæi protinus hic in Evangelio habes, quia « mulier, quæ fluxum sanguinis patiebatur duodecim annis, accessit retro, et tetigit simbriam vestimenti ejus (*Matth. ix*). » Summa sermonis illius prophetici hæc est, debuisse jejunare illos apud quos reposita erat vel esse debet spes et exspectatio repromissionis, non tam propter temporalium, quæ acciderant, incommoda rerum, et propter captivitatem Babyloniam, quæ facta fuerat illis septuaginta annis, quam propter peccata sua, et propter illam quæ contigit in Adam, universalem captivitatem generis humani. At illi, quoniam soluta erat captivitas Babylonica, et templum reædificabatur, dicebant singuli: Numquid mihi flendum est in mense quinto, vel sanctificare me debeo, sicut feci jam multis annis? Videlicet, quia templum reædificabatur, jam nullam superesse causam putabant, cur jejunarent. Merito ergo redarguebantur a dicente. « Nunquid jejunium jejunasti mihi? (*Zach. vii*). » Quia videbant, propter temporalia bona fient et jejunant, quia desunt, non Domino jejunant. Sed qui propterea jejunant quia præsentem non habent Sponsum, sicut illi nondum habebant, nos autem habuimus quidem, sed jam non habemus, ipsi jejunium Domino jejunant. Ita tur, quoniam causa jejunii debuerat omnibus esse, desiderium et exspectatio Salvatoris, ut fuit Mosi et Heliæ et Danieli, ipse autem nunc præscens aderat, postmodum recessurus, dulce fuit et jucundum sanctæ charitatis officium, saltem ad breve tempus, propter præsentiam ejus intermitte jejunium quia tempus illud, tempus præsentia ejus, quasi tempus erat nuptiarum. Ait ergo: « Nunquid possunt filii Sponsi lugere quandiu cum illis est Sponsus? » Venient autem dies cum auferetur ab eis Sponsus, et tunc jejunabunt. Ac si dicat: Vos, qui filii Sponsi non estis nec esse vultis, sed nec filii illorum dici meremini, qui jejunaverunt præ desiderio adventus Sponsi, imo illorum quibus Deus veraciter dicit, « Nunquid jejunium jejunasti mihi? » jejunatis enim et vos sicut illi, pro eo quod aliquando de rebus transitoriis aliquid adversi contigit, vos, inquam, jejunate quantum vultis, nam isti jejunare non possunt præ gaudio Sponsi præsentis. « Venient autem dies cum auferetur ab eis Sponsus, et tunc jejunabant. »